
  

1 
 

  

 

          COPIA 

DETERMINAZIONE N. 123 DEL 06/10/2021 
 

 

 
 

OGGETTO 

PaIS -Progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale- da 
finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020, PON 
Inclusione. Convenzione AV1-399. CUP: F11B21001930005 
 
Impegno e liquidazione compensi Esperti Professionisti Esterni: n. sette Assistenti 
sociali.  Attività svolta periodo luglio-agosto 2021 

 

IL COORDINATORE 

Premesso che: 
-la legge di stabilità per il 2016 (legge 28 dicembre 2015, n.208) ha previsto la definizione di un Piano 
Nazionale di contrasto alla povertà, adottato con cadenza triennale mediante D.P.C.M. d’intesa con la 
Conferenza Unificata, finalizzato ad individuare una progressione graduale, nei limiti delle risorse disponibili, 
nel raggiungimento dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio 
nazionale per il contrasto alla povertà; 
-il Decreto Direttoriale del 3.8.2016 adottato dalla Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali, 
nell’ambito della quale è incardinata l’Autorità di gestione del “PON Inclusione”, per l’avviso pubblico n. 
3/2016 per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 
2014/2020 “PON Inclusione” rivolto agli ambiti territoriali per la realizzazione di interventi di attuazione del 
sostegno per l’inclusione attiva (SIA); 
-il Decreto Direttoriale n.239 del 28/06/2017 con il quale la Direzione generale per l’Inclusione e le politiche 
sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha approvato ed ammesso a finanziamento il progetto 
presentato dall’Ambito Socio-Assistenziale n. 3 Media Valle Crati; 
-la Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-CAL_12 per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di 
partner di progetto nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014-2020, 
CCI n. 2014IT05SFOP001; 
 
Visti: 
-l'Avviso prot. n. 10640, pubblicato in data 26 giugno 2018 in tutti i Comuni dell'Ambito predetto, per la 
costituzione di una long list di esperti per il conferimento di n. 10 incarichi professionali esterni per l’attuazione 
del SIA ‐ sostegno per l’inclusione attiva finanziato a valere sul Fondo Sociale Europeo, Programmazione 
2014/2020, “PON Inclusione”; 
-la determinazione n. 36 del 27.3.2019, modificata con determina n. 62 del 3.5.2019, con la quale si è proceduto 
all’approvazione della graduatoria definitiva, per titoli, esperienza professionale e colloquio orale, degli idonei 
della long list di esperti per il conferimento di n. 10 incarichi professionali esterni per l’attuazione del SIA - 
sostegno per l’inclusione attiva finanziato a valere sul Fondo Sociale Europeo, Programmazione 2014/2020, 
“PON Inclusione”, allegata al citato provvedimento di cui ne ha fatto formato parte integrante e sostanziale; 

DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N. 3 “MEDIA VALLE DEL CRATI” 
MONTALTO UFFUGO –BISIGNANO–CERZETO-LATTARICO-LUZZI-ROTA GRECA- SAN BENEDETTO ULLANO – 

SAN MARTINO DI FINITA-TORANO CASTELLO 
Capofila MONTALTO UFFUGO 

 
UFFICIO DI PIANO 



  

2 
 

-la Determina del Coordinatore dell’ufficio del Piano n. 72 del 3/6/2019 con la quale è stato approvato lo 
schema di disciplinare di incarico relativo alla Selezione idonei long list di esperti per il conferimento di n. 10 
incarichi professionali esterni per l’attuazione del SIA - sostegno per l’inclusione attiva finanziato a valere sul 
Fondo Sociale Europeo, Programmazione 2014/2020, “PON Inclusione; 
-il Disciplinare per l’affidamento dell’incarico di Assistente Sociale richiamato in oggetto, mediante il quale è 
stato definito il rapporto per l’analogo incarico ricoperto a far data dal 17.06.2019; 
-l’avviso n. 1/2019 per la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale 
(PaIS) da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020; 
-la deliberazione n. 1 del 22.02.2021 della Conferenza dei Sindaci del Distretto n. 3 “Media Valle Crati” 
che autorizza la proroga dei contratti dei professionisti esterni sottoscritti nell’ambito dell’avviso 3/2016; 
-la convenzione AV1-399 sottoscritta tra il MPLS e l’Ambito territoriale di Montalto Uffugo, con la quale 
viene approvato il progetto presentato dal Distretto n. 3 a valere sull’avviso 1/2019 per un importo 
complessivo di euro 291.436,00; 

 
Visti: 

 la deliberazione n. 1 del 22.02.2021 della Conferenza dei Sindaci, avente per oggetto: “Avviso 
pubblico n. 1/2019 PaIS a valere sul PON Inclusione (FSE 2014-2020). Approvazione 
proposta progettuale dell’ambito. Proroga contratti esperti e scorrimento graduatoria” 

 la determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di Piano n. 56 del 20/05/2021 avente per 
oggetto: PON Inclusione AV1/2019 PaIS -progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per 
l’Inclusione Sociale (PaIS) da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo, 
programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale Inclusione. Piano per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla POVERTÀ 2018-20”. Quota servizi del Fondo 
Povertà, destinata al finanziamento dei servizi per l’accesso al REI, per la valutazione 
multidimensionale finalizzata ad identificare i bisogni del nucleo familiare e per i sostegni da 
individuare nel progetto personalizzato del REI, di cui all’articolo 7, comma 1, del decreto 
legislativo n. 147 del 15 settembre 2017. Presa d’atto Delibera n. 1 del 11.02.2021 della 
Conferenza dei Sindaci e proroga contratti dei professionisti esterni - selezionati nell’ambito 
dell’avviso 3/2016 del Pon inclusione 2014-2020- di cui alla determinazione n. 36 del 
27.3.2019, modificata con determina n. 62 del 3.5.2019; 

 le proroghe dei disciplinari di incarico dei professionisti in oggetto: 
- Albanese Giulia, Assistente Sociale, prot. n.° 9704 del 25/06/2021; 
- De Cicco Margherita, Assistente Sociale, prot. n.° 9708 del 25/06/2021; 
- Governi Emanuela, Assistente Sociale, prot. n.° 9713 del 25/06/2021; 
- Iorio Francesca, Assistente Sociale, prot. n.° 9709 del 25/06/2021; 
- Passarelli Adolfo, Assistente Sociale, prot. n.° 9710 del 25/06/2021; 
- Santelli Marianna, Assistente Sociale, prot. n.° 9711 del 25/06/2021; 
- Vocaturo Cinzia, Assistente Sociale, prot. n.° 9712 del 25/06/2021; 

 
Viste le seguenti parcelle presentate dagli Esperti Professionisti Esterni, al fine di ottenerne la relativa 
liquidazione per l’avvenuto espletamento delle attività previste dal disciplinare di incarico di ciascuno 
professionista esterno per l’attuazione Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla 
povertà 2018-2020, periodo luglio-Agosto2021: 
 

 BENEFICIARIO Partita Iva 

 
Numero e data parcella 

 
Imponibile 

 
Iva/R

it. 

Netto a 
pagare 

Albanese Giulia 03696070782 n.°5 del 29/09/2021 3.680,00 0,00 3.680,00 

De Cicco Margherita 03639690787 n.°11/FE del 30/09/2021 1.800,00 0,00 1.800,00 

Governi Emanuela 03641190784 n.°12/21 del 28/09/2021 2.700,00 0,00 2.700,00 

Iorio Francesca 03640750786 n.°14/21 del 25/09/2021 3.220,00 0,00 3.220,00 



  

3 
 

Passarelli Adolfo, 03643830783 n.°10 del 24/09/2021 3.220,00 0,00 3.220,00 

Santelli Marianna 03652960786 n.°5/PA del 05/10/2021 3.520,00 0,00 3.520,00 

Vocaturo Cinzia 03641770783 n.°7/PA del 05/10/2021 3.160,00 0,00 3.160,00 
Totali 21.300,00  0,00  21.300,00 

 
Verificato che gli importi delle suddette parcelle corrispondono ai costi orari definiti nel disciplinare 
di incarico, omnicomprensivi; 
Considerato che verranno rispettate le indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, D.lgs. 33/2013 
(Trasparenza); 

Visti: 

 il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni nonché tutte le altre norme vigenti 
in materia di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 

 la Convenzione relativa alle funzioni in forma associata dei servizi socio-assistenziali 
finanziati con risorse dirette all’Ambito Territoriale n. 3 denominato “Media Valle Crati” 
sottoscritta, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, in data 09/02/2018 dai Comuni del 
Distretto n.3 “Media Valle Crati”; 

 il Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di Piano del Distretto n. 3 “Media Valle Crati”; 
 il Decreto n. 6 del 05 ottobre 2020 adottato dal Presidente della Conferenza dei Sindaci 

relativo alla nomina del Coordinatore e RUP dell’Ufficio di Piano del Distretto; 
 la documentazione trasmessa ai fini della rendicontazione, così come previsto dalla normativa 

che disciplina il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2018-2020; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto innanzi richiamato, dover provvedere alla liquidazione di che trattasi; 
 
Verificata l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione al 
procedimento de quo, ai fini del rispetto del codice di comportamento adottato con DPR. N. 62/2013 
e del codice integrativo approvato con deliberazione della giunta comunale n. 5 del 27 gennaio 2014; 
 

DETERMINA 
 

1. La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;  

2. Di liquidare, come liquida con il presente atto, la somma complessiva di euro 21.300,00 (euro 
ventunomilaetrecento/00), - IVA e ritenute di acconto comprese -, in favore dei seguenti 
soggetti: 

 

BENEFICIARIO 

 Codice 
fiscale/Parti

ta Iva 

Importo 
lordo 

€  

  Netto a 
pagare 

€ 

Codice Iban 

Albanese Giulia 03696070782 3.680,00 3.680,00 IT48L07062888200000003460 

De Cicco Margherita 03639690787 1.800,00 1.800,00 IT80Y0313980821000000027485 

Governi Emanuela 03641190784 2.700,00 2.700,00 IT79F0306980884100000006628 

Iorio Francesca 03640750786 3.220,00 3.220,00 IT69U0306234210000001318703 

Passarelli Adolfo 03643830783 3.220,00 3.220,00 IT55C3608105138258642558649 

Santelli Marianna 03652960786 3.520,00 3.520,00 IT22S0100516200000000002954 

Vocaturo Cinzia 03641770783 3.160,00 3.160,00 IT65Z0306980582100000006154 

TOTALI A PAGARE                                                 21.300,00 21.300,00   

 



  

4 
 

3. Di Impegnare la somma complessiva di euro 21.300,00 (euro ventunomilaetrecento/00), - 
Iva e ogni altro onere compresi -   sull’apposito capitolo del Bilancio di competenza del 
Comune di Montalto Uffugo, capofila del Distretto, a valere sul PaIS -Progetti finalizzati 
all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale- Convenzione AV1-399. CUP: 
F11B21001930005; 

4. Di Disporre che i pagamenti di cui alla presente procedura, ai fini dell’applicazione della L. 
13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., dovranno essere effettuati tramite bonifico bancario e recare 
l’indicazione del CUP: F11B21001930005 e degli estremi del seguente atto; 

5. Di Dare Atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con 
il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di Bilancio, con le regole 
di Finanza Pubblica e in virtù dei principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 
(Armonizzazione dei Sistemi Contabili); 

6. Di Attestare, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e 
del comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità 
Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa; 

7. Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 
responsabile del servizio finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

8. Di Trasmettere copia del presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni, per gli opportuni 
adempimenti di rito. 

 
 
Bisignano, lì 06/10/2021 
 

Il Coordinatore e Rup dell'Ufficio di Piano 
                                                                                                    f.to Ing. Salvatore Modesto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

5 
 

 
 
 
 
 
 
 

PARERI PREVISTI DAL D.lgs. 18.08.2000, Nr. 267  
 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE 
AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL): Si esprime parere favorevole. 
 
Bisignano, lì 06/10/2021 

 
IL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO 

                                                                                                                                      f.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (art. 147-bis 
TUEL): Si esprime parere favorevole. 
 
Montalto Uffugo, lì 06/10/2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO  

                                                                                                                                      f.to Dott. Angelo Baffa 
 

 
 
 

VISTO di regolarità contabile che da esecutività alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 
4° del D.lgs. nr 267/2000. Ai sensi del successivo art. 183 si attesta la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione 
degli accertamenti di entrata vincolata ed art. 19 del regolamento di contabilità. 
 
Montalto Uffugo, lì 06/10/2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO  

                                                                                                                                      f.to  Dott. Angelo Baffa 
 

 
E’ Copia Conforme All’originale 
                                                                                                                                       
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  
 
 
Bisignano lì, 06/10/2021 
 
                                                                              IL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO 
                                                                                              f.to Ing. Salvatore Modesto 
      

 




